
1

DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE
N. 6 DEL 05/03/2025

OGGETTO : REGOLAMENTO PER LO SVOLGIMENTO DEL SERVIZIO DI PRE 
SCUOLA PRESSO LA SCUOLA PRIMARIA E SECONDARIA DI I 
GRADO “PAPA GIOVANNI PAOLO II” E LA SCUOLA 
DELL’INFANZIA “MAMMA FELICIA”.

L’anno duemilaventicinque, il giorno cinque del mese di Marzo alle ore 20:30 su 
convocazione disposta, si è riunito il Consiglio Comunale nella Sala del Consiglio Comunale.

Fatto l’appello nominale risultano presenti ed assenti i componenti qui di seguito elencati:
NOME QUALIFICA PRES ASS

1 FRANCESCHI CLAUDIO SINDACO X

2 NEGRONI ELEONORA CONSIGLIERE X

3 SAVOIA VALENTINA CONSIGLIERE X

4 CATELLI DOMENICO CONSIGLIERE X

5 TURRINI GIANLUCA CONSIGLIERE X

6 VENTURINI ANNA CONSIGLIERE X

7 EL HELALI HAMZA CONSIGLIERE X

8 MARCHI ANDREA CONSIGLIERE X

9 MUSA MARCO CONSIGLIERE X

10 MINGOZZI LAURA CONSIGLIERE X

11 INDELICATO ENZA CONSIGLIERE X

12 SIGNORINI MARCO CONSIGLIERE X

13 TONELLI GIANNI CONSIGLIERE X

Totale presenti: 11 Totale assenti: 2 

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Alberto Folli.

Il Sindaco Claudio Franceschi assume la presidenza e constatando la sussistenza del numero 
legale, pone in discussione l’argomento iscritto all’ordine del giorno.

Svolgono le funzioni di scrutatore i seguenti Consiglieri: CATELLI DOMENICO, MUSA 
MARCO, INDELICATO ENZA.



2

Sono presenti gli Assessori non Consiglieri Cenni Tomas e Milano Massimiliano.

Il Sindaco/ Presidente presenta il sesto punto all’ordine del giorno e lascia la parola al Vice-
Sindaco Negroni Eleonora per l’illustrazione della proposta. Al termine il Sindaco/ Presidente 
chiede se ci sono interventi e prendono la parola:

- il Consigliere Signorini Marco;

- il Consigliere Capogruppo Indelicato Enza;

- il Sindaco/Presidente Franceschi Claudio;

- il Vice- Sindaco/Consigliere Negroni Eleonora;

Al termine il Sindaco/ Presidente chiede se ci sono dichiarazione di voto e prende la parola:

- Il Consigliere Capogruppo Venturini Anna - Gruppo Consiliare “Insieme per Castel 
Guelfo”, che fa dichiarazione di voto favorevole;

Gli interventi e la dichiarazione di voto sono trascritti integralmente nell’allegato C), parte 
integrante della presente deliberazione e conservato agli atti nell’archivio digitale dell’ente 

IL CONSIGLIO COMUNALE

Richiamati:

- l'art. 3 comma 2 del D.lgs. 267/2000 secondo il quale “Il comune è l'ente locale che 

rappresenta la propria comunità, ne cura gli interessi e ne promuove lo sviluppo”;

- l’art. 13 comma 1 del D.lgs. 267/2000 secondo il quale “Spettano al comune tutte le 

funzioni amministrative che riguardano la popolazione ed il territorio comunale, 

precipuamente nei settori organici dei servizi alla persona e alla comunità, 

dell'assetto ed utilizzazione del territorio e dello sviluppo economico, salvo quanto 

non sia espressamente attribuito ad altri soggetti dalla legge statale o regionale, 

secondo le rispettive competenze”;

- l’art. 42 comma 2 lett. c) del D.lgs. 267/2000 “Il consiglio ha competenza 

limitatamente ai seguenti atti fondamentali: […] regolamenti salva l’ipotesi di cui 

all’art. 48, comma 3”;

Richiamata inoltre la Legge Regionale Emilia Romagna n. 26/2001 “Diritto allo studio ed 

all’apprendimento per tutta la vita”;

Premesso che



3

- sul territorio comunale sono presenti la Scuola dell’Infanzia “Mamma Felicia”, la 

Scuola Primaria e la Scuola Secondaria di primo grado “Papa Giovanni Paolo II”;

- vi sono diverse famiglie che, per documentate esigenze di lavoro, hanno la necessità 

di anticipare la permanenza a scuola dei propri figli rispetto all’orario scolastico 

usufruendo del servizio di pre-scuola;

Considerato che:

- il Comune di Castel Guelfo di Bologna intende supportare le famiglie nella 

conciliazione dei tempi di vita e lavoro;

- il servizio di pre-scuola può collocarsi nell’ambito degli interventi volti a garantire il 

diritto allo studio e ad assicurare la frequenza scolastica come previsto dall’art. 3, 

comma 4 lett. d) della Legge Regionale n. 26/2001;

- che l’Ente intende disciplinare organicamente il servizio di pre-scuola;

Richiamate:

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 59 del 19/12/2024, dichiarata 

immediatamente eseguibile, avente ad oggetto “Approvazione del Documento Unico 

di Programmazione (DUP) 2025”;

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 60 del 19/12/2024, dichiarata 

immediatamente eseguibile, avente ad oggetto “Approvazione del Bilancio di 

Previsione finanziario 2025 – 2027 (art. 151 del D. Lgs. n. 267/2000 e art. 10 del D. 

Lgs. n. 118/2011)”;

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 16 del 28/01/2025, esecutiva, con la quale 

è stata approvata la parte contabile del Piano Esecutivo di Gestione 2025-2027;

Dato atto che la presente proposta è stata sottoposta all’esame della Conferenza dei 

Capigruppo svoltasi in forma congiunta con la Commissione permanente di controllo e 

garanzia “Bilancio” in data 03/03/2025; 

Visto lo schema di regolamento in oggetto che si compone di n. 8 articoli;

Visto lo Statuto Comunale;



4

Acquisiti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica, espresso dal Responsabile del 

Settore Servizi al Cittadino, ai sensi art. 49, 1° comma, D.Leg. 267/2000, allegati al presente 

atto, mentre si prescinde del parere di regolarità contabile dato che la presente modifica 

non ha effetti contabili;

Con votazione in forma palese per alzata di mano e con il seguente risultato proclamato dal 
Presidente con l’assistenza degli scrutatori: 
Presenti n. 11, Votanti n. 11, 
Favorevoli n. 11 – unanime, Contrari n. 0, Astenuti n. 0;

DELIBERA

1. di richiamare le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente 

dispositivo;

2. di approvare il Regolamento per lo svolgimento del servizio di pre-scuola presso la 

Scuola Primaria e Secondaria di I Grado “Papa Giovanni Paolo II” e la Scuola 

dell’Infanzia “Mamma Felicia”, Allegato A), quale parte integrante e sostanziale;

Dopo separata votazione resa in forma palese con il seguente esito:
Presenti n. 11, Votanti n. 11, 
Favorevoli n. 11 – unanime, Contrari n. 0, Astenuti n. 0;

D E L I B E R A inoltre

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, 
del D.lgs.267/2000, al fine di procedere immediatamente alla realizzazione delle attività 
previste.



5

Letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE

Claudio Franceschi Alberto Folli

(atto sottoscritto digitalmente) (atto sottoscritto digitalmente)


